2

	[bookmark: chuong_phuluc11_name]UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃTỊNH LONG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     Số:         /KH-UBND
	          Tịnh Long, ngày      tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH
Giảm nghèo và giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo năm 2025

	Căn cứ Quyết định số 5680/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của UBND thành phố phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 05/11/2024 của UBND thành phố thực hiện chỉ tiêu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều trên địa bàn thành phố đến năm 2025; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 31/12/2024 của HĐND xã Tịnh Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.
Ủy ban nhân dân xã Tịnh Long xây dựng Kế hoạch giảm nghèo, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã năm 2025, gồm những nội dung cụ thể sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức tự vươn lên thoát nghèo, cận nghèo; giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo lập kế hoạch phát triển kinh tế, tạo thu nhập và nâng cao khả năng tiếp thu, tiếp cận thông tin và áp dụng khoa học kỹ thuật vào trong sản xuất.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách về tầm quan trọng của công tác giảm nghèo; trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể trong việc hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển KT-XH năm 2025 theo tinh thần Nghị quyết HĐND xã đề ra.
- Việc hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo,cận nghèo được xác định là một trong những nội dung trong việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của các ban, ngành, đoàn thể và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách; đồng thời là hoạt động thiết thực, hiệu quả trong thực hiện tinh thần “tương thân, tương ái”.
2. Yêu cầu
- Công tác giảm nghèo, giúp đỡ hộ nghèo nhằm thoát nghèo bền vững được tiến hành đồng bộ ở các thôn; ban, ngành, đoàn thể và trong toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn xã.
- Việc hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo trong các thôn với mục đích tư vấn, hỗ trợ về cách thức, biện pháp để bản thân hộ nghèo, cận nghèo biết vận dụng kiến thức tự làm ăn, thoát nghèo.
	II. Đối tượng, phạm vi, thực trạng, chỉ tiêu và thời gian thực hiện
1. Đối tượng
Là những hộ nghèo trên địa bàn xã theo Quyết định Số 334/QĐ-UBND ngày 13/12/2024 của UBND xã Tịnh Long. Trong đó, ưu tiên những hộ nghèo có lao động, tư liệu sản xuất, có ý chí vươn lên thoát nghèo nhưng thiếu vốn, thiếu kiến thức làm ăn, hộ cận nghèo có nguy cơ rơi vào tình trạng tái nghèo.
2. Phạm vi thực hiện
Thực hiện tại 4 thôn: Gia Hòa, Tăng Long, An Lộc, An Đạo.
3. Thực trạng và chỉ tiêu giảm nghèo
	TT
	Khu vực/Địa bàn
	Thực trạng HN, CN cuối năm 2024
	Chỉ tiêu giảm HN đến cuối năm 2025 (hộ)
	Ghi chú

	Tổng số HN
	Tỷ lệ (%)
	Tổng số CN
	Tỷ lệ
(%)
	HN
	CN

	1
	Thôn Gia Hòa
	7
	1,06
	9
	1,37
	1
	5

	2
	Thôn Tăng Long
	5
	0,97
	12
	2,34
	1
	7

	3
	Thôn An Lộc
	4
	0,77
	13
	2,49
	2
	8

	4
	Thôn An Đạo
	3
	0,66
	14
	3,08
	1
	9

	Tổng cộng
	19
	0,88
	48
	2,23
	5
	29

4. Thời gian thực hiện: Năm 2025
	III. Các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ chủ yếu
Trên cơ sở nguồn lực tự huy động, Trưởng các ban, ngành đoàn thể đăng ký với UBND xã về Kế hoạch tiến hành các hoạt động trợ giúp cụ thể, phù hợp với chức năng, thế mạnh của ban, ngành mình và thiết thực đối với thôn được hỗ trợ. Tập trung chủ yếu là hỗ trợ để hộ nghèo phát triển kinh tế, tăng thu nhập, thoát nghèo; đồng thời, căn cứ vào các chỉ số thiếu hụt của hộ nghèo (chỉ số thiếu hụt được quy định tại Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội) để triển khai hỗ trợ, trong đó, đặc biệt là chỉ số về nhà ở, nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà vệ sinh, thiết bị nghe, nhìn,..… Với các nội dung, hình thức như sau:
1. Hỗ trợ tài chính và sinh kế
1.1. Hỗ trợ vay vốn ưu đãi giành cho hộ nghèo, cận nghèo
Trưởng thôn giám sát việc bình xét hộ nghèo, cận nghèo đủ điều kiện vay vốn do tổ TK&VV tổ chức họp bình xét. Căn cứ hồ sơ vay vốn do Tổ TK&VV gửi tới, UBND cấp xã thực hiện rà soát người vay thuộc hộ nghèo có tên trong danh sách hộ nghèo, đủ điều kiện vay vốn theo quy định và xác nhận trên Danh sách tổ viên đề nghị vay vốn NHCSXH, làm cơ sở để NHCSXH thực hiện cho vay.
1.2. Hỗ trợ sinh kế
- Tiếp tục nhân rộng các mô hình giảm nghèo có hiệu quả cho hộ nghèo, cận nghèo về phát triển kinh tế, nhằm tạo thêm việc làm cho người nghèo góp phần nâng cao thu nhập, ổn định được đời sống, giảm nghèo nhanh và bền vững.
- Tùy theo khả năng, thế mạnh, các ban, ngành, đoàn thể chọn giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo chọn ít nhất 01 (một) hộ nghèo trong thôn để thực hiện hỗ trợ giúp hỗ nghèo phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của hộ nghèo.
2. Hỗ trợ nhà ở
	Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố đến năm 2025; Thông báo Kết luận số 198-TB/ĐU ngày 12 tháng 12 năm 2024 của đồng chí Bí thư Đảng ủy tại cuộc họp Ba chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Tịnh Long; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã đến năm 2025, Kết luận số 198-KL/ĐU ngày 12/12/2024 của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã tại cuộc họp Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã.
2. Hỗ trợ về các chỉ số thiếu hụt của hộ nghèo, cận nghèo
Các ban, ngành đoàn thể dựa vào nguồn lực vận động từ ban, ngành, đoàn thể mình hoặc từ các nhà hảo tâm trong và ngoài xã căn cứ vào các chỉ số thiếu hụt của hộ nghèo (chỉ số thiếu hụt được quy định tại Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội) để triển khai hỗ trợ, trong đó, đặc biệt là chỉ số về nhà ở, nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà vệ sinh, thiết bị nghe, nhìn,..…
	4. Hỗ trợ về việc vận động nguồn lực
	- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ rơi vào hoàn cảnh khó khăn vào các ngày Lễ hoặc dịp Tết Nguyên đán.
- Huy động nguồn lực ngoài ngân sách Nhà nước, Quỹ“Vì người nghèo”, vận động các tổ chức, cá nhân, công ty, doanh nghiệp có tiềm lực để hỗ trợ các hộ nghèo.
	IV. Kinh phí thực hiện
- Nguồn lồng ghép từ hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể đăng ký hỗ trợ giúp đỡ hộ nghèo năm 2025.
- Nguồn huy động khác.
V. Chế độ thông tin báo cáo
1. Định kỳ trước ngày 31/11 hàng năm, các ban, ngành, đoàn thể giúp đỡ hộ nghèo, phối hợp với các thôn tổng kết, đánh giá về kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND xã (qua Bộ phận Văn hóa – xã hội) để tổng hợp.
2. Giao Bộ phận văn hóa – xã hội phối hợp với Văn phòng có trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã về kết quả thực hiện kế hoạch trước ngày 10/12 hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu đảm bảo đúng thời gian.
VI. Tổ chức thực hiện
1. Đối với thôn được giúp đỡ
- Hằng năm, dựa trên kế hoạch giảm hộ nghèo, cận nghèo theo chỉ tiêu đã được UBND xã triển khai, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể đăng ký hỗ trợ, giúp đỡ chọn mỗi thôn ít nhất 01 (một) hộ nghèo để các ban, ngành, đoàn thể thực hiện hỗ trợ, giúp đỡ thoát nghèo.
- Có trách nhiệm hỗ trợ, phối hợp, giúp đỡ và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các ban, ngành, đoàn thể hoàn thành nhiệm vụ giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo thoát nghèo bền vững.
2. Đối với các gia đình thuộc hộ nghèo, cận nghèo được hỗ trợ, giúp đỡ
- Báo cáo đúng thực trạng đói nghèo của gia đình, nguyên nhân nghèo và đề đạt nguyện vọng, nhu cầu cần hỗ trợ, giúp đỡ.
- Tích cực, chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể nhận giúp đỡ trong việc lập kế hoạch; tổ chức thực hiện kế hoạch theo lộ trình đã xác định bằng các phương thức, cách thức cụ thể.
3. Đối với Ban Chỉ đạo giảm nghèo của xã
	- Trên cơ sở đăng ký giúp đỡ hộ nghèo của các Hội đoàn thể, tham mưu UBND xã trong việc thông báo phân công giúp đỡ hộ nghèo.
- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể có liên tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả hỗ trợ, giúp đỡ định kỳ hằng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu.
	4. Kính đề nghị các hội đoàn thể
	- Tiếp cận hộ nghèo, khảo sát, đánh giá đúng thực trạng và nguyên nhân dẫn đến đói nghèo của hộ gia đình để tuyên truyền, vận động nhằm không ngừng nâng cao nhận thức, ý thức của các hộ gia đình trong việc tự vươn lên thoát nghèo; đồng thời hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế hộ, tiến đến thoát nghèo bền vững.
- Kiến nghị, đề xuất với Đảng ủy, UBND xã về nội dung để được phối hợp trong quá trình triển khai các hoạt động giúp đỡ. Thường xuyên giữ mối liên hệ với trưởng thôn để có sự phối hợp đồng bộ và hiệu quả.
- Tổ chức phân công, giao nhiệm vụ cho các chi hội của mình giám sát, giúp đỡ hộ gia đình được chọn nhận giúp đỡ, hỗ trợ.
- Chủ động phối hợp với thôn rà soát, đăng ký danh sách giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo gửi về UBND xã (qua Ban chỉ đạo) trước 20/3/2025.
5. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã
Chỉ đạo, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp cùng chung tay hỗ trợ, giúp đỡ cho hộ nghèo, cận nghèo, người nghèo để vươn lên thoát nghèo.
Trên đây là Kế hoạch giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã năm 2025. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể báo cáo Uỷ ban nhân dân xã (qua bộ phận văn hóa – xã hội) để kịp thời giải quyết và điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.
	Nơi nhận:
- Thường trực ĐU (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Trưởng thôn;
- Văn phòng  - thống kê;
- Lưu VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Quỳnh Như